
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2014

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para, até 9/5/2014, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Barcarena, as atribuições do 1º cargo, a contar de 10/4/2014, 
sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2444/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Antonio 
Lopes Maurício para atuação no município de Belém;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, até 31/5/2014, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Barcarena, as atribuições do 2º cargo, a contar 
de 2/4/2014, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de Muaná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2445/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Limoeiro do Ajuru;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 31/5/2014, exercer as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Limoeiro do 
Ajuru, a contar de 1º/4/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 
2º cargo de Promotor de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2458/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da 3ª Promotoria de Justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 100/2014-MP/
Coord./Nord. I, datado de 7/4/2014, protocolizado sob o n.º 
13852/2014, em 7/4/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para atuar no 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, no período de 8 a 14/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias;
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para, até 14/6/2014, atuar no 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Castanhal, a contar de 15/4/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2459/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 100/2014-MP/Coord./
Nord.I, datado de 7/4/2014, protocolizado sob o n° 13852/2014, 
em 7/4/2014;
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 8/4/2014, a designação do Promotor 
de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Castanhal, as atribuições do 3º cargo, 
contida na PORTARIA n° 2193/2014-MP/PGJ, de 10/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2510/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:  
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça HARRISON 
HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para exercer a função eleitoral 
perante a 6ª-ZE, contida na PORTARIA n° 1550/2014-MP/PGJ, 
de 11/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2552/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 120/2014-MP/Coord., 
datado de 14/4/2014, protocolizado sob o n.º 14936/2014, em 
15/4/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para, até 21/5/2014, atuar na 3º Promotoria de 
Justiça de Bragança, a contar de 22/4/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2553/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Baião;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 072/2014-MP/GPJB, 
datado de 19/3/2014, protocolizado sob o n.º 13404/2014, em 
3/4/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, 
para realizar as sessões do Tribunal do Júri designadas 
para os dias 12 e 14/5/2014, referente aos processos n.º 
0000197-89.2008.814.00007 e nº 0007.2001.2.000018-2, 
respectivamente, ambos em trâmite na Comarca de Baião. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2554/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 093/2014-MP/
PJ-COORD., datado de 22/4/2014, protocolizado sob o n.º 
15291/2014, em 22/4/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS, 
para realizar a sessão do Tribunal do Júri designada para 
o dia 24/4/2014, referente ao processo n.º 0009752-
66.2009.814.0006, tendo como réu: Alessandro Lobo dos Santos 
e vítima: Leandro Henrique Favacho de Moraes, em trâmite na 
Comarca de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 28 de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 2593/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO prorrogação da licença para tratamento de 
saúde, no período de 5/4 a 4/5/2014, com fulcro no art. 130 da 
Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2014. 
JORGE DE MENDOÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2594/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de licença-prêmio, referentes 
ao triênio 2001/2003, concedidos pela PORTARIA nº 1448/2007-
MP/PGJ, de 21/5/2007, no período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2595/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça HERENA 
NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 1340/2014-MP/PGJ, de 25/2/2014, em 6/3 a 4/4/2014, para 
gozo no período de 15/5 a 13/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2014. 
JORGE DE MENDOÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2598/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ 
a participar, na qualidade de palestrante, da Ofi cina promovida 
pelo Conselho Regional de Farmácia do Pará, no dia 24/4/2014, 
às 11:00 horas, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2609 /2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 026/2014/MP-3ª PJTJ, 
datado de 16/4/2014, protocolizado sob o n.º 15166/2014, em 
16/4/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE, para realizar a sessão do Tribunal do Júri 
designada para o dia 24/4/2014, referente ao processo n.º 


